(41) “Effectus cognitio a cognitione causae dependet et eandem involvit” (E, I, Ax. 4)

(42) “Ordo et conexio idearum idem est, ac ordo et connexio rerum” (E, II, prop. 7)

(43) “(...) si obiectum ideae humanam mentem constituendis sit corpus, nihil in eo corpore poterit contingere, quod a mente non percipiatur.” (E, II, prop. 12)

(44) “*Corpus humanum* componitur ex plurimis (diversae naturae) individuis, quorum unumquodque valde compositum est” (E, II, post. 1)

(45) “Individa corpus humanum componentia, et consequenter ipsum corpus a corporibus externis plurimis modis afficitur.” (E, II, post.3)

(46) “Cuiuscumque attributi modi Deum, quatenus tantum sub illo attributo, cuius modi sunt, et non quatenus sub ullo alio consideratur, pro causa habent.” (E, II, prop. 6)

(47) “Quod ideae, quas corporum externorum habemus, magis nostri corporis constitutionem, quam corporum externorum naturam indicant.”

(48) “*Corpus humanum, prout ipsum sentimus, existere.*” (E,II, 13, Cor.)

(49) “(...) experientia, de qua nobis non licet dubitare, postquam ostendimus corpus humanum, prout ipsum sentimus, existere” (E, II, prop. 17, Sch.)

(50) “Et sane mihi plane persuadeo, experientiam omnia civitatum genera, quae concipi possunt, ut homines concorditer vivant, et simul media, quibus multitudo dirigi seu quibus intra certos limites contineri debeat, ostendisse; ita ut non credam, nos posse aliquid, quod ab experientia sive praxi non abhorreat, cogitatione de hac re assequi, quod nondum expertum compertumque sit.” (TP, I, 3)

(51) “Corporis humani affectiones, quarum ideae corpora externa velut nobis praesentia repraesentant, *rerum imagines* vocabimus, tametsi rerum figuras non referunt.” (E, II, prop. 17, Sch.)

(52) “Quatenus mens humana corpus externum imaginatur, eatenus adaequatam eius cognitionem non habet.” (E, II, prop. 26, Cor.)

cuando las ideas de las afecciones del *cuerpo* humano están *referidas sólo al alma* son *confusas*, al igual que las ideas de tales afecciones sólo lleva a un *conocimiento confuso acerca del alma* (53).

Consiguientemente, tenemos ideas adecuadas –en las que, a partir de la causa, se percibe clara y distintamente el efecto- e ideas inadecuadas –en las que no ocurre lo anterior. Pues bien, el hombre *obra* cuando es causa adecuada de que suceda algo y *padece* cuando es causa parcial de que suceda algo (54). Las afecciones por las cuales aumenta o disminuye la potencia de obrar en el cuerpo -y las ideas de tales afecciones son los *afectos* – cuando se trata de una acción- o las *pasiones* –cuando no se trata de una acción-(55). De ahí que el hombre obre cuando tiene ideas adecuadas y padezca cuando las tiene inadecuadas (56). Es ahora cuando cobra gran importancia la noción de *esfuerzo* (*'conatus'*).